3. Reg. 18

Afflīctio &
ira Christi

Lucas 11

Ro. 9

Mysteriū hu-
ius facti longi

COMMENT. R VPER. ABBA. LIB II.

Hedera, legis
litera.

Sic enim in tra generatione illorum sese continxuit, donec ueniret tempus reconciliationis genitum, ipse preservavit. Quod deinde subiungitur: & parauit dominus hederam, & ascendit super eam, ut esset umbra super caput eius, & protegeret eum, laborauerat enim illud myrtle intelligimus, quod post suave umbraculum fidei patrum, legem dedit, & religionem faceret, taliter per Mosen instituit, ut sub illa contigeretur uerbum domini, siue spiritus ueritatis, ad operis figuris & uilitate literarum, quae congrue significatur per uiriditatem leuis hederae, siue ut quida uola cucurbita. Denique cucurbita & hedera huius naturae sunt, ut per terram reptent, lata habent folia, in modum pampinorum, & absque furcis uel administriculis, quibus innitanter altiora, non appetant. Sic nimis littera legis cum starum & cremenoniam, lata est, & umbra densissima, semetipius obscurat: Et nisi spiritualis intelligentia administriculis subleuetur, neque alta neque preciosa est. Latus est (ait) Ionas super hederam latitudo magna, quia uidelicet uerbum domini, quod est Christus, a prophetis & sanctis hominibus habitata, priusquam incarnaretur, sub illa interim seruabatur & non abrogatur etiam ab ignoratis, quibus pro ratione temporis celabatur & celari oportebat, quod in umbraculo litterarum continetur. Nec uero incongrue latitudo magna in eiusmodi latitudine laboris fuisse dicitur, quia nimis pro parte illorum, qui inter illas cremenonias complacuerunt, latitudo batur, qui per fidem suam illi latitudo fuisse dicitur, & ipsius latitudo fuit latitudo ipsorum, qui illi latitudinem in ipso, ex exempli gratia, ut David quoniam reducens arcum domini ludebat coram domino in omnibus ligh fabrefactis, & citharis, & lyris, & tympanis, & sistris, & cymbalis, & subsiliebat, atque factabat: & ludans (inquietus) & ulior fiam plus quam factus sum, & ero humilius in oculis meis. In eiusmodi noster Ionas. i. Christus, siue uerbum domini, nequidem incarnatum, reuera tunc latitudo magna latitabatur, & requiescebat, laborauerunt enim, uidelicet mores populi illius in deserto sustinendo nec latari desit, donec inde carnem assumeret, & deus homo fieret. At uero ubi Christus passus est, & resurrexit, predicari coepit Niniuitarum id est, cunctis gentibus penitentia & remissio omnium peccatorum in nomine eius. Tunc omne illud umbraculum legis & cremenoniam dissipatur est, ita ut & ciuitas Hierusalem, & ipsum templum omnino destrueretur, sicut toro orbis notum. Ex aruit ergo hedera a uerme percussa in ascensi diluculii, id est, in revelatione resurrectio eius domini nostri, qui diluculo resurrexit. Vermis hic recte Romanum imperium intelligitur & in Iohannem percutit, locustam, bruchum, atque rubiginem, quatuor principalia regna intelliguntur, quorum ultimum Romanum fuit. Nam primum Babylonicum fuit, secundum Persicum, tertium Macedonicum extitit, a quibus locus & gens illa diuersis temporibus lacerata, tandem a Romano imperio irrecuperabiliter destruxta, quod ad hoc ipsum utique dominus preservaverat, iuxta quod hic dicit, gaudet parauit dominus. Itaque sicut per penitentiam Niniuitarum couertio gentium, sic per ariditatem hedera signifitata est desertio Iudeorum. Quod deinde sequitur. Et cum ortus fuisset sol, precepit dominus uero calido & uenti, & percussit sol super caput Iona, & affluabat, illa significat tribulationem, quam i discipulis Iohannes Christus perdidit, ab ipsis Iudeis interim dum parabat uermis ad peccatum hederam, i. dum differenter manorum aduenitus ab subuentore ludera, etiam priusquam ab hominibus subuerteret, a coram subuersam, & ex quo Christi sanguinem fudit oino arefacta. Inde fuit illa grandis afflictio & ira Iona, de qua supra dictum est, quia afflictione magna afflictus & iratus est. Tribulacione magna fuit apostolis, ceterisque discipulis ex ea gente, tam ex spiritu charitatis, quam ex affectu conuictus, ita ut illis tantum fratribus afflictio corde condoleret, & tanquam ore faveret increparet. Exempli gratia, ut protomartyr Stephanus, quem magna charitate compatiens, clamauit dicens: Domine ne statuas illis hoc peccatum: & magna saueritate redargueres. Dura (inquit) cervix & incircumcis cordibus, & auribus: uos semper spiritu sancto restititis, sicut patres uestrorum, &c. Ecce dixit dominus ad Jonam: Putas ne bene irascaris tu super hederam? Et dicens: Bene irascor ego visus ad mortem. Et dixit dominus: Tu doles super hederam, in qua non labuisti, neque fecisti ut cresceret, que sub una nocte nata est, & sub una nocte periret. Ecce non parcit illi inuenienti magnam, in qua sunt plus quam centum viginti milia hominum, qui nesciunt quid sit inter dextram & sinistram suam, & iumenta multa. Manifeste hic ergo argumentum a maiore factum est, ad costringendum prophetam ut consentiat, & consentiendo censeat misericordiae circa penitentiam Niniuitarum. Nam sine illa contradictione maius est homo unus, immo & iumentum unum anima & sensu uigens, quam centum uiginti milia hederae & curbitarum, quod si aliqua qualicunque uita uiuant, nullius tamen habet sensus officium. At ille super